
REGISTRO GENERALE N. 1665 del 13/07/2022 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE TERZA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1665 del 13/07/2022 

 DETERMINAZIONE N. 349 del 11/07/2022 
PROPOSTA N. 2225 del 08/07/2022 
 
OGGETTO: Museo della Cartapesta e del Carnevale Storico di Massafra. Aggiudicazione trattativa diretta 

Mepa alla DESTINATION MAKERS S.R.L. per le attività di progettazione e supporto - 
rideterminazione impegno di spesa 

 
IL DIRIGENTE 

 
Premesso che il Carnevale Storico di Massafra è la più importante manifestazione culturale, 
folkloristica e sociale della città di Massafra, riconosciuta a livello regionale e nazionale, considerate le 
sue peculiarità: popolare, con festeggiamenti giocosi e fantasiosi, “fermento di musica, luci, colori e 
magia spettacolare”, con la caratteristica sfilata di carri allegorici in cartapesta; 

 
Premesso altresì che questa Amministrazione, con Delibera G. C. n. 302 del 23/12/2021 ha ribadito 
la importanza strategica di cogliere le opportunità del PNRR ed accettare la sfida sul proprio futuro, 
elaborando progettualità e intercettando risorse che possano cambiare il volto della città; 
 
Che in particolare ha fornito indirizzo al Dirigente della III Ripartizione, di acquisire da parte di 
Società, Associazioni, imprese, operatori culturali, progetti da presentare successivamente al Ministero, 
nell’ambito della Missione n. 1 “Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo”, 
individuando tra le idee da affidare per la successiva fase di redazione progettuale delle stesse quella 
della realizzazione di un “Museo del Carnevale storico di Massafra e della Cartapesta”che raccoglierà e 
conserverà la memoria del nostro Carnevale e l’arte della cartapesta, che sorgerà accanto alla nascente 
“Cittadella del Carnevale”. 

 
Tenuto conto che l’ufficio preposto non dispone di risorse umane e strumentali in grado di assicurare 
il celere adempimento della procedura finalizzata alla richiamata candidatura; 
 
Preso atto che: 

− all’interno del Mepa la suddetta categoria merceologica non prevede la disponibilità di un 
catalogo delle offerte, in quanto riporta la dicitura “fornitura a corpo dei servizi…. “no 
catalogo”, senza alcuna connotazione merceologica di attributi e/o caratteristiche della 
fornitura, per le quali ogni dettaglio deve essere  esplicitato direttamente dalla stazione 
appaltante;  

− pertanto gli affidamenti nella suddetta categoria possono essere effettuati solo attraverso 
RDO/Trattative Dirette 

− la DESTINATION MAKERS Srl, sede Legale in: CONTRADA COSTA MORENA, 39 - 
BRINDISI risulta abilitata sul MEPA al Bando “Servizi", alla categoria merceologica “ 
Servizi di supporto Organizzativo e Gestionale Specialistico” 

− con Determinazione Dirigenziale n. 3121 r.g. del 31.12.2021 si stabiliva pertanto di avviare 
una Trattativa Diretta,  ai sensi dell'art.36, comma 2, lettera A) - D.Lgs. 50/2016, mediante 
richiesta di offerta economica alla ditta DESTINATION MAKERS Srl, sede Legale in: 
CONTRADA COSTA MORENA, 39 - BRINDISI, Codice Fiscale: 02415220744 stimando un 
importo complessivo del servizio di € 21.000,00, oltre IVA; 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1665 del 13/07/2022 

Vista la Trattativa Diretta n. 2141714/22 con la quale veniva chiesto all’operatore economico sopra 
individuato di formulare un'offerta economica per il servizio di consulenza strategica orientato a 
favorire la nascita di un Museo della Cartapesta e del Carnevale Storico di Massafra, alla rivitalizzazione 
dell’area circostante a fini turistico-culturali, al coinvolgimento della comunità locale e al monitoraggio e 
reperimento di finanziamenti (prevalentemente di natura pubblica e relativi al PNRR) adatti a sostenere 
il progetto che preveda le seguenti attività:  

➢ analisi del contesto territoriale e dei flussi turistici attuali e potenziali;  

➢ consulenza per l’individuazione dell’immobile più adeguato ad ospitare il Museo;  

➢ coinvolgimento della comunità locale per le attività di sviluppo del Museo (valori, offerta, network, 
comunicazione, etc.);  

➢ supporto nell’individuazione di un gruppo responsabile per lo sviluppo dei contenuti dell’offerta 
museale relativamente alla collezione fisica, in particolare per la ricerca, l’acquisizione, la conservazione, 
la tutela dei beni materiali e la creazione di cataloghi;  

➢ proposta di attività di visita, laboratoriali e didattiche per residenti e turisti per integrare l’offerta 
esperienziale del museo;  

➢ supporto per la progettazione degli spazi e l’allestimento del museo;  

➢ indicazioni per il miglioramento dell’accessibilità del Museo (fisica e cognitiva) nelle modalità di 
accesso e fruizione della collezione anche attraverso attività di digitalizzazione;  

➢ individuazione dei modelli più adatti alla gestione del museo;  

➢ proposta di servizi accessori per la rifunzionalizzazione dell’area circostante al Museo;  

➢ creazione di linee guida per la comunicazione del Museo (identità, attività, canali); 

➢ creazione di linee guida per la realizzazione di un sito web del Museo;  

➢ individuazione con il Comune di n.1 bando adatto a sostenere la creazione del Museo ed 
elaborazione della relativa proposta progettuale attraverso: 
○  scrittura delle sezioni strategiche;  
○  co-creazione di una rete di partner locali e/o nazionali; ○ definizione congiunta di un 
cronoprogramma per la creazione del Museo; ○ indicazione delle voci di budget di competenza per la 
stesura del piano finanziario da parte degli uffici comunali 
 
Vista la proposta presentata dalla DESTINATION MAKERS Srl, e la relativa documentazione 
economica, dando atto che la stessa ha offerto per i servizi oggettivati, a ribasso dell’importo stimato da 
questo Ufficio appaltante, un prezzo di € 20.500,00 oltre Iva; 
 
Acquisiti il regolare DURC della DESTINATION MAKERS Srl, protocollo INPS_30614248 con 
scadenza validità al 26/07/2022; 
 
Ritenuto opportuno e necessario, per ragioni di efficacia, efficienza  e tempestività, procedere, ai sensi 
dell’art. 36 2^ comma lett. a) del D. lgs. 50/2016 aggiudicare la richiamata Trattativa Diretta in favore 
della ditta selezionata denominata DESTINATION MAKERS Srl, sede Legale in: CONTRADA 
COSTA MORENA, 39 - BRINDISI, Codice Fiscale: 02415220744, e procedere alla relativa stipula 
contrattuale;. 
 
Dato atto che la spesa necessaria per le prestazioni oggetivate trova imputazione sul cap. 4115 giusto 
impegno di spesa assunto con Determinazione Dirigenziale n. 3121 r.g. del 31.12.2021; 
 
Che sulla base del ribasso offerto in sede di offerta occorre rideterminare tale impegno in € 25.010,00; 
 
Dato atto altresì che in luogo dei CIG acqusiti in fase di trattativa, successivamente annuklati, è sttao 
chiesto ed acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il CIG: Z083664A12; 
 
Visto il “Nuovo Codice Appalti” di cui al D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50.  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1665 del 13/07/2022 

 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241 e del codice Etico e Comportamentale 
del Comune di Massafra, per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, 
neppure potenziale in merito all' adozione del presente provvedimento. 
 
Richiamato il Codice Etico e Comportamentale, approvato con Deliberazione G. C. n. 44 il 
30/03/2015, ed in particolare l'art. 3 "Ambito di applicazione (Art. 2 D.P.R. 62/2013)". 
 
Ritenuta la propria competenza in forza del TUEEL; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono riportate e trascritte per far parte 
integrante e sostanziale del presente atto. 
 

1. di aggiudicare la Trattativa Diretta di cui in premessa e procedere alla relativa stipula 
contrattuale per il servizi oggettivati a favore di DESTINATION MAKERS Srl, sede Legale in: 
CONTRADA COSTA MORENA, 39 - BRINDISI, Codice Fiscale: 02415220744, per 
l’importo complessivo di € 20.500,00, oltre IVA; 
 
 

2. di dare atto che la spesa necessaria per le prestazioni oggetivate trova imputazione sul cap. 4115 
giusto impegno di spesa assunto con Determinazione Dirigenziale n. 3121 r.g. del 31.12.2021; 
 
 

3. di rideterminare l’impegno di spesa assunto con la determinazione di cui al punto n. 2 del 
presente dispositivo, e sulla base del ribasso offerto in sede di offerta, in € 25.010,00; 
 

4. di dare atto che: 

- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, oltre all’impegno contabile, di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell' Ente;  

- ai sensi dell' Art. 6 bis L 241/90 e del Codice Etico Comportamentale del Comune di 
Massafra, non sussistono conflitti d' interesse con l’operatore di cui al presente 
provvedimento; 

 
5. di accertare:  

- ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica;  

- ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio;  

 
6. di dare atto che il Codice Identificativo di Gara, acquisito ai sensi dell’art.7, comma 4, del  D. 

L. 187/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari – assegnato dall’Autorità di Vigilanza  
sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, è il numero Z083664A12; 
 

7. di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’Albo on line dell’Ente per quindici giorni 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1665 del 13/07/2022 

consecutivi ed altresì nella sezione Amministrazione Trasparente al n. 1707/2021, in 
ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. 33/2013; 

 
                                                                                                                                   IL DIRIGENTE  
                                                                 Dott.ssa Loredana D’Elia     

 
Avvertenze 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente provvedimento è ammesso: 
- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento nell'esercizio dei 

poteri di autotutela; 
- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, 

entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 
- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010, 

entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di 
progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice 
amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, ai sensi 
degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71  

 
 
 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2225 del 08/07/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott.ssa D'ELIA LOREDANA in data 11/07/2022 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 2225 
del 08/07/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 

 
 
Dati contabili: 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa PERRONE FRANCESCA il 13/07/2022. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2337 
 

Il 13/07/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1665 del 13/07/2022 con 
oggetto 
Museo della Cartapesta e del Carnevale Storico di Massafra. Aggiudicazione trattativa diretta Mepa alla 
DESTINATION MAKERS S.R.L. per le attività di progettazione e supporto - rideterminazione impegno di 
spesa 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1665 del 13/07/2022 

 
Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 13/07/20221 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


